АДМИНИСТРАЦИЯ САМПУРСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

02.07.2021 пос. Сатинка №283-р

Об организации  содействия в реализации на территории Сампурского

района  Концепции системы комплексной методической поддержки школ с

низкими образовательными результатами

    В целях реализации приоритетов региональной политики по обеспечению

качества общего образования, формирования комплексной методической

поддержки школ с низкими образовательными результатами в Сампурском

районе, на основании приказа Тамбовского областного государственного

образовательного автономного учреждения дополнительного

профессионального образования «Институт повышения квалификации

работников образования» от 01.09.2020 года № 63:

1. Отделу образования администрации района (Абрамова):

1.1. обеспечить взаимодействие с управлением образования и науки

Тамбовской области, Тамбовским областным государственным

образовательным автономным учреждением дополнительного

профессионального образования «Институт повышения

квалификации работников образования» по повышению качества

общего образования в муниципальном общеобразовательном

учреждении «Сатинская средняя общеобразовательная школа»

(далее - МБОУ «Сатинская СОШ»), отнесённой к школам  с

низкими результатами;

1.2. разработать  План мероприятий («Дорожная карта») по

повышению качества общего образования  в МБОУ «Сатинская

СОШ».

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы администрации района по социальным вопросам

Акимову И.А.

Глава района                                                                                 Н.Н. Евдокимов

АДМИНИСТРАЦИЯ САМПУРСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

12.07.2021 пос. Сатинка № 301 - р

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта») по реализации

Концепции системы комплексной методической поддержки школ с низкими

образовательными результатами на территории Сампурского района

          В целях реализации Концепции системы комплексной методической

поддержки школ с низкими образовательными результатами, утверждённой

приказом Тамбовского областного государственного образовательного

автономного учреждения дополнительного профессионального образования

«Институт повышения квалификации работников образования» от 01.09.2020

года № 63:

1.Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») по повышению качества

общего образования  в МБОУ «Сатинская СОШ», отнесённой к школам с

низкими результатами обучения, согласно приложению.

2. Отделу образования администрации района (Абрамова) обеспечить

координацию выполнения Плана мероприятий, указанного в п.1 настоящего

распоряжения.

3.Муниципальному казённому учреждению «Информационный ресурсный

центр обеспечения сферы образования» (Вислобокова) обеспечить:

3.1. выполнение Плана мероприятий, указанного в п.1. настоящего

распоряжения;

3.2.проведение анализа мониторинговых мероприятий по оценке

качества подготовки обучающихся;

3.3. формирование списка педагогических работников, нуждающихся в

устранении профессиональных дефицитов в работе с неуспешностью

обучающихся;

3.4. организацию повышения профессиональной квалификации

педагогических работников, имеющих профессиональные дефициты.

4.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы администрации района по социальным вопросам

И.А. Акимову.

Глава района                                                                                Н.Н. Евдокимов

                                                                                                                                                       УТВЕРЖДАЮ

                                                                                          Глава района                                                           Н.Н. Евдокимов

                                                                                                             12.07.2021 № 301-р

План мероприятий («дорожная карта»)

по повышению качества общего образования в  муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Сатинская средняя

общеобразовательная школа», отнесённой к школам с низкими образовательными результатами

на 2021-2023 г.г.

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственные Результат

Организационные мероприятия

1 Совещание с  руководителями

МБОУ «Сатинская СОШ» и её филиалов,МКУ

ИРЦОСО

Август 2021 Отдел образования Протокол совещания

2 Оказание содействия Центру экспертизы и

ТОИПКРО в сборе и анализе

контекстных данных о МБОУ «Сатинская

СОШ» для экспертной оценки:

  Сводная таблица по

муниципалитету

2.1 Подготовка сводной таблицы для анализа

факторов

формирования индекса социального

благополучия школы

Август 2021 МКУ ИРЦОСО

2.2 Состояние кадрового обеспечения и

потенциала

Август 2021 Сертакова Е.А.

2.3 Проведение комплектования образовательных учреждений

района: анализ содержания и реализации ООП (в том числе в

части учебного плана, формируемой участниками

образовательных отношений, внеурочной

деятельности, программ воспитания)

Ежегодно сентябрь

Отдел образования

2.4 Сбор данных «Организация и эффективность внутришкольного

контроля»

Сентябрь 2021 Отдел образования

2.5 Сбор данных «Организация и эффективность методической

работы в муниципалитете»

Октябрь 2021

МКУ ИРЦОСО

2.6 Контроль формирования заявки на приобретение учебников и

эффективность их использования

май 2022, май 2023

МКУ ИРЦОСО

2.7 Работа школы руководителя. Эффективность использования

материальных ресурсов образовательной организации, Центров

образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка

роста"

ноябрь 2021

Отдел образования

МКУ ИРЦОСО

2.8 Подготовка письма в ОУ района по участию школ в

мониторинге обеспеченности образовательной деятельности

электронными образовательными ресурсами, ИКТ и

эффективность их использования

по плану управления

образования

МКУ ИРЦОСО

2.9 Подготовка письма в ОУ района  по использованию результатов

 социально-психологического тестирования

обучающихся

декабрь 2021, 2022,

2023

МКУ ИРЦОСО

2.10 Сбор данных «Организация и

результативность работы классных руководителей»

апрель 2022, 2023

Отдел образования

2.11 Обсуждение комплекса мер поддержки для  МБОУ «Сатинская

СОШ»

сентябрь 2021,2022

Отдел образования

2.12 Проведение собеседований с руководителями  школы,

филиалов, с методических объединений по

согласованию планов деятельности по повышению качества

подготовки обучающихся

Сентябрь 2022,2023

Отдел образования

3 Контроль: Заключение соглашений между  Лицеем №6 г.

Тамбова и МБОУ «Сатинская СОШ»

по вопросам взаимодействия в целях повышения качества

образования

Сентябрь  Сертакова Е.А. Соглашение

4 Формирование списка  наставников для учителей, имеющих

профессиональные дефициты в работе с неуспешными

обучающимися (по предметам)

Август - сентябрь

2021,2022,2023

МКУ ИРЦОСО,

муниципальные МО

по общему

образованию

Перечень

педагогических

работников

Мониторинг и аналитические мероприятия

5 Организация взаимодействия с МБОУ «Сатинская СОШ» в период

проведения ВПР в 4-8 классах с целью обеспечения

 объективности

результатов:

 2021,2022, 2023 Отдел образования

Распоряжение

администрации района

о проведении ВПР

6 Совещание по результатам Анализа результатов ВПР,

ОГЭ и ЕГЭ МБОУ «Сатинская СОШ» и использование отчетов

РЦОИ  школами района

август 2021 2022 2023

Отдел образования Протокол совещания

7 Использование результатов анализа итогов ВПР, ОГЭ и ЕГЭ:

Формирование списка обучающихся, входящих в «группу риска» по

итогам ВПР 4-8 классов

август 2021 2022 2023

МКУ ИРЦОСО Списки обучающихся

8 Формирование  перечня филиалов, демонстрирующих низкие

результаты более чем по 3 предметам ВПР в 5-8 классах август 2021 2022 2023
МКУ ИРЦОСО Перечень

9 Формирование перечня классов,

демонстрирующих низкие результаты более чем по 3 предметам ВПР

в 5-8 классах

август 2021 2022 2023
Отдел образования

ОУ района

Перечни

10 Формирование реестра учителей,

демонстрирующих профессиональные дефициты по итогам ЕГЭ,

ОГЭ, ВПР.

август 2021 2022 2023

МКУ ИРЦОСО

Перечни

11 Формирования перечня контролируемых

элементов содержания, вызывающих затруднения у обучающихся

август- сентябрь 2021

2022 2023 МКУ ИРЦОСО
Перечни

12 Содействие проведению педагогического аудита деятельности МБОУ

«Сатинская СОШ» с учетом новых данных о результатах оценочных

процедур и изменений в условиях её деятельности

август 2021 2022 2023

Отдел образования

МКУ ИРЦОСО

ОУ района

Экспертные

заключения по

направлениям аудита

13
Анализ по итогам проведения диагностики

профессиональных затруднений руководителей МБОУ

« Сатинская СОШ»

сентябрь- октябрь

2021 2022 2023

МКУ ИРЦОСО

Планы

индивидуальной

работы с

руководителями

14 Содействие  Управлению образования и науки Тамбовской области и

Институту повышения квалификации (ТОИПКРО)

проведению исследования предметных  компетенций учителей

сентябрь- октябрь

2021 2022 2023

МКУ ИРЦОСО

Проведение совещания

по анализу

рекомендаций по

проектированию

индивидуальных

траекторий

профессионального

роста. Формирование

социального заказа  по

Сампурскому району

на основе

рекомендаций

15 Организация проведения социально-

психологического исследования обучающихся
Ежегодно

 (сентябрь - ноябрь)

Отдел образования

Сертакова Е.А.

Распоряжение

администрации района

16 Организация мониторинга эффективности воспитательной

деятельности в МБОУ «Сатинская СОШ»
Ежегодно

(апрель- май)

Отдел образования

Сторожева Н.Б.

Распоряжение

алдминистрации

района

17 Определение индекса социального благополучия школы Ежегодно

(январь- февраль)

Отдел образования

Сертакова Е.А.

Распоряжение

администрации района

18 Содействие в проведении выборочных диагностических процедур

оценки качества образования с целью определения динамики

успешности реализации мероприятий

поддержки образовательных организаций

2022

2023
МКУ ИРЦОСО Приказ МКУ ИРЦОСО

19 Проведение совещаний с руководителями по итогам

диагностики с целью промежуточной корректировки планов

деятельности

До 20 февраля

2022

2023

Отдел образования,

МКУ ИРЦОСО,

МБОУ «Сатинская

СОШ»

Скорректированные

планы деятельности

Повышение квалификации педагогов и управленческой деятельности  руководителей МБОУ «Сатинская СОШ»

20 Ознакомление руководителей и педагогов МБОУ «Сатинская СОШ»

с краткосрочными  проблемно

ориентированными программами повышения квалификации для

учителей, демонстрирующих

дефицит базовых знаний предмета и дефициты в методике

преподавания учебных предметов

сентябрь- ноябрь 2021

2022 2023 МКУ ИРЦОСО Письмо в ОУ

21 Ознакомление руководителей и педагогов МБОУ «Сатинская СОШ»

с перечнем курсов повышения

квалификации по использованию современных

образовательных технологий как ресурса повышения качества

образования для учителей образовательных организаций

ноябрь-декабрь 2021

2022 2023

МКУ ИРЦОСО Письмо в ОУ

22 Организация работы по разработке и реализации

индивидуальных планов профессионального развития педагогических

работников

октябрь-ноябрь 2021

2022 2023
МКУ ИРЦОСО

Индивидуальные

планы

профессионального

роста

23 Содействие ТОИПКРО в организации подвоза школьной команды

МБОУ «Сатинская СОШ» на курсы повышения квалификации для

школьных команд образовательных организаций

(руководитель, заместители руководителя, методисты, по реализации

системы управления качеством образования с использованием

результатов внешних оценочных процедур)

октябрь 2021 2022

2023
Отдел образования

Распоряжение

администрации района

24 Участие в курсах повышения квалификации для муниципальных

команд «Механизмы управления качеством образования на

муниципальном уровне»
октябрь 2021 2022

2023

Отдел образования

Директор, заместители

директора МБОУ

«Сатинская СОШ»

Распоряжение

администрации района

Мероприятия по методическому сопровождению МБОУ «Сатинская СОШ»

25 Ознакомление руководителей МБОУ «Сатинская СОШ»  с

методическими рекомендациями проектно-

аналитических сессий

школьных команд по результатам ВПР (по

предметам)

сентябрь- октябрь

2021 2022 2023
Отдел образования

Письмо в ОУ с

приложением

методических

рекомендаций

26 Ознакомление руководителей МБОУ «Сатинская СОШ»  с

методическими рекомендациями  по функционированию

«Методической школы» для школьных команд «Организация

образовательной деятельности в контексте анализа результатов

ВПР, ОГЭ, ЕГЭ и других оценочных процедур» по отдельным

направлениям: Особенности выполнения заданий ОГЭ, ЕГЭ, ВПР,

вызывающих затруднения у обучающихся (по предметам)

Постоянно

ежемесячно январь-

апрель, сентябрь-

декабрь 2021 2022

2023

Отдел образования

Письмо в ОУ с

приложением

методических

рекомендаций

27 Ознакомление руководителей МБОУ «Сатинская СОШ»  с

методическими рекомендациями  по

формированию и развитию навыков функциональной грамотности

обучающихся

1 раз в квартал

2021

2022

2023

Отдел образования

Письмо в ОУ с

приложением

методических

рекомендаций

28 Ознакомление руководителей МБОУ «Сатинская СОШ»  с

методическими рекомендациями  по

организации эффективной системы внутришкольного

контроля и оценки образовательных достижений

Ноябрь, март

2021

2022

2023

Отдел образования Письмо в ОУ с

приложением

методических

рекомендаций

29 Ознакомление руководителей МБОУ «Сатинская СОШ»  с

методическими рекомендациями  по организации индивидуальной

работы с обучающимися, испытывающими затруднения в освоении

образовательной программы

Не реже 1 раза в

полугодие 2021 2022

2023

Отдел образования Письмо в ОУ с

приложением

методических

рекомендаций

30 Ознакомление руководителей МБОУ «Сатинская СОШ»  с

методическими материалами по

организации системы внутрифирменного повышения квалификации

Не реже 1 раза в

квартал  2021 2022

2023

Отдел образования Письмо в ОУ с

приложением

методических

материалов

31
Ознакомление руководителей МБОУ «Сатинская СОШ  с

реализацией мероприятий проекта «Эффективный урок»:

Разработка методических рекомендаций по проведению и анализу

ежегодно

Отдел образования Письмо в ОУ с

приложением

методических

рекомендаций

современного урока в условиях ФГОС

32 Организация взаимопосещения уроков с

проведением само- и взаимоанализа в

МБОУ «Сатинская СОШ»

постоянно в течение

учебного года 2021

2022

Отдел образования

ОУ
Письмо в ОУ

33 Содействие организации методических выездов сотрудников

ТОИПКРО, Лицея №6 в МБОУ «Сатинская СОШ» с посещением и

анализом уроков

В течение всего

периода по

отдельному графику

Отдел образования Протокол совещания с

руководителями

МБОУ «Сатинская

СОШ»

34 Ознакомление руководителей МБОУ «Сатинская СОШ с

методическими мерами, направленными на предупреждение и

 преодоление типичных

затруднений в рамках преподавания учебных

предметов в образовательных организациях

август

2021

Отдел образования Письмо в ОУ с

приложением

методических

рекомендаций,

дидактических

материалов

35 Содействие ТОИПКРО в организации конкурса «Современный урок»

для образовательных организаций

Сентябрь- ноябрь 2021

Сентябрь- ноябрь 2022 Отдел образования

Письмо в ОУ

Приказ ТОИПКРО об

итогах конкурса

36 Организация сетевого сообщества  педагогических работников

района и размещение  лучших практик проведения учебных занятий

педагогами МБОУ «Сатинская СОШ»

2022

2023

Отдел образования
МКУ ИРЦОСО

ОУ района

Банк лучших

практик

37 Закрепление учителей-наставников и организация их взаимодействия

с учителями, которых они курируют

в течение года

2021

2022

2023

Отдел образования

МКУ ИРЦОСО

ОУ района

Распоряжение

администрации

района

38 Содействие в организации консультирования по вопросам

наставнической деятельности для учителей-наставников.
Постоянно Отдел образования Рекомендации

Организация работы с учащимися

39 Организация систематического проведения

индивидуальных и групповых занятий с

обучающимися, испытывающими трудности в освоении школьной

программы

В течение учебного

года 2021 2022 2023

МБОУ «Сатинская

СОШ»

Планы

индивидуальной и

групповой работы с

учащимися

40 Организация на школьном, муниципальном уровнях

системы разноуровневых интеллектуальных конкурсов (олимпиад,
В течение года

2021

Отдел образования,

МКУ ИРЦОСО, ОУ

Планы мероприятий

викторин, кейс-турниров) и т.д.), создающих условия для мотивации

к учебной деятельности обучающихся с разным уровнем мотивации и

учебных достижений

2022

2023

района

41 Содействие в организации дистанционных

консультационно-практических занятий с обучающимися по

сложным вопросам образовательной программы

По запросам

образовательных

организаций

Отдел образования

 МКУ ИРЦОСО

ОУ района

Распоряжение

администрации района

42 Организация дистанционных консультаций-

тренингов по выполнению отдельных видов заданий ЕГЭ с

обучающимися, планирующими сдавать экзамен по

соответствующим предметам

По запросам

образовательных

организаций

Отдел образования

 МКУ ИРЦОСО

ОУ района

Распоряжение

администрации района

 Мероприятия, реализуемые на постоянной основе

43 Изучение нормативно-правовых актов, направленных на

профилактику нарушений законодательства в сфере образования

Постоянно

Отдел образования Письмо в ОУ с

рекомендациями по

изучению НПА

44 Мониторинг реализации мероприятий Дорожной карты 1 раз в 3 месяца Отдел образования Протокол совещания с

руководителями ОУ

45 Проведение самоанализа деятельности

образовательных организаций по повышению

качества образования (в т.ч. - самоанализа

методической работы, внутрифирменного обучения,

внутришкольного контроля)

Ежегодно до 1

сентября

МБОУ «Сатинская

СОШ»

Самоанализ  и его

размещение на сайте

МБОУ «Сатинская

СОШ»

46 Отчет руководителей ОУ по работе над повышением качества общего

образования Ежегодно декабрь Отдел образования

Отчет

47 Консультации по оказанию методической помощи руководителям  и

заместителям руководителей образовательных организаций (в том

числе вновь назначенным на должность)

Постоянно Отдел образования Справка

48 Организация проведения процедур внешней оценки качества

образования в МБОУ «Сатинская СОШ»

Ежегодно апрель

2022.2023 Отдел образования

Распоряжение

администрации района

49 Освещение хода реализации мероприятий Дорожной карты в СМИ,

сайтах МКУ ИРЦОСО и МБОУ «Сатинская СОШ»

Постоянно

МКУ ИРЦОСО МБОУ

«Сатинская СОШ»

Скриншоты.

Ссылки на

мероприятия